УИД 70RS0001-01-2019-002166-91

дело № 1-334/2019

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р И Г О В О Р

г. Томск 14 августа 2019 года 

Кировский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Типикина В.А., 

с участием государственного обвинителя Козловой О.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Устюгова А.И., 

при секретаре Воробьёвой Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, /________/,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

установил:

ФИО1 систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

так она, в период с неустановленного времени по 20 часов 20 минут 09.04.2019, находясь в квартире по адресу: /________/, являясь наркозависимым лицом, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения, расположенного по указанному адресу для потребления наркотических средств, незаконно, умышленно, с целью получения постоянного источника наркотических средств для личного потребления, предоставляла помещение своей квартиры /________/ дома /________/ по /________/, для потребления наркотических средств. При этом она совершала систему действий, направленных на обеспечение функционирования помещения для систематического потребления наркотических средств, приглашая граждан, потребляющих наркотические средства в свою квартиру, предоставляя им комфортные условия для совместного потребления наркотических средств, а именно, безопасность, путем запирания входной двери, изоляции от прихода посторонних лиц; покой, комфорт и тишину, путем предоставления мебели (диванов, стульев, стола и т.п.), зашторивания окон, кухонной посуды, воды, доступа в туалет и ванную комнату для потребления наркотических средств, получая от последних в качестве оплаты за предоставление помещения для потребления наркотических средств часть наркотического средства, алкогольной продукции для личного употребления, тем, самым создавала благоприятные условия для немедицинского потребления наркотиков.

Так она, 12.03.2019 в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, соблюдая меры конспирации, по предварительной договоренности, впустила в свою квартиру /________/ (отведенную и приспособленную для систематического приготовления и потребления наркотических средств) по /________/ ранее ей знакомых ФИО6, ФИО7 (которые являются потребителями наркотических средств, и знали о том, что ФИО1 предоставляет свою квартиру для потребления наркотических средств), после чего закрыла входную дверь указанной квартиры на замок, и предоставила ФИО6, ФИО7 помещение данной квартиры для приготовления и употребления наркотических средств, предоставила последним посуду и воду для приготовления раствора наркотического средства, кроме того предоставила комфортные условия, а именно, изоляцию от посторонних лиц, покой, безопасность, путем запирания двери, комфорт, путем предоставления мебели и кухонной утвари для удобного и безопасного употребления наркотического средства путем внутривенных инъекций за вознаграждение в виде части наркотического средства для личного употребления, который они там же употребили, после чего ФИО6, ФИО7 покинули квартиру ФИО1

Она же, 02.04.2019 в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, соблюдая меры конспирации, по предварительной договоренности, впустила в свою квартиру /________/ (отведенную и приспособленную для систематического приготовления и потребления наркотических средств) по /________/ ранее ей знакомых ФИО6, ФИО8 (которые являются потребителями наркотических средств, и знали о том, что ФИО1 предоставляет свою квартиру для потребления наркотических средств), после чего закрыла входную дверь указанной квартиры на замок, и предоставила ФИО6, ФИО8 помещение данной квартиры для приготовления к употребления наркотических средств, предоставила последним посуду и воду для приготовления раствора наркотического средства, кроме того предоставила комфортные условия, а именно, изоляцию от посторонних лиц, покой, безопасность путем запирания двери, комфорт, путем предоставления мебели и кухонной утвари для удобного и безопасного употребления наркотического средства путем внутривенных инъекций за вознаграждение в виде части наркотического средства для личного употребления, который они там же употребили, после чего ФИО6 ФИО8 вышли из квартиры и возле дома /________/ по /________/, были задержаны сотрудниками ОНК ОМВД России по /________/, и. согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения /________/ от 02.04.2019 у ФИО8 установлено состояние наркотического опьянения, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения /________/ от 02.04.2019 у ФИО6 установлено состояние наркотического опьянения.

Она же, 09.04.2019 в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут соблюдая меры конспирации, по предварительной договоренности, впустила в свою квартиру /________/ (отведенную и приспособленную для систематического приготовления и потребления наркотических средств) по /________/ ранее ей знакомых ФИО6, ФИО9 и ФИО7 (которые являются потребителями наркотических средств, и знали о том, что ФИО1 предоставляет свою квартиру для потребления наркотических средств), после чего закрыла входную дверь указанной квартиры на замок, и предоставила ФИО6, ФИО9, ФИО7 помещение данной квартиры для приготовления и употребления наркотических средств предоставила последним посуду и воду для приготовления раствора наркотического средства, кроме того предоставила комфортные условия, а именно, изоляцию от посторонних лиц, покой, безопасность, путем запирания двери, комфорт, путем предоставления мебели и кухонной утвари для удобного и безопасного употребления наркотического средства путем внутривенных инъекций за вознаграждение в виде части наркотического средства для личного употребления который они там же употребили после чего ФИО9 вышел из квартиры и возле дома /________/ по /________/ был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России но /________/., и согласно акт медицинского освидетельствовании на состояние опьянения /________/ от 09.04.2019 у ФИО9 установлено состояние наркотического опьянения., после чего находящиеся в вышеуказанной квартире ФИО6, ФИО7 были задержаны сотрудниками ОНК ОМВД России но /________/, и, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения /________/ от 09.04.2019 у ФИО6 установлено состояние наркотического опьянения, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения /________/ от 10.04.2019 у ФИО7 установлено состояние наркотического опьянения.

Подсудимая ФИО1 в ходе предварительного расследования вину в предъявленном обвинении признала полностью и в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, в порядке особого производства, которое поддержала в судебном заседании.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного следствия, а также пределы обжалования приговора постановленного в особом порядке.

Защитник и государственный обвинитель с постановлением приговора в особом порядке согласны.

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Санкция за совершение инкриминируемого преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Учитывая изложенное, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены и приходит к выводу о возможности постановления приговора без исследования в судебном заседании, изложении и оценке доказательств в приговоре, и считает необходимым постановить обвинительный приговор.

Обстоятельства совершения квалифицируемого подсудимой ФИО1 преступления, с которым она согласилась, свидетельствуют о наличии в её действиях состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, так как она систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств. 

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, состояние её здоровья, наличие смягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Так, ФИО1 не судима, вину в совершенном преступлении полностью признала, в содеянном раскаялась, имеет регистрацию и постоянное место жительства, работает, по месту работы характеризуется положительно. Учитывает суд и состояние здоровья подсудимой. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает активное способствование расследованию совершенного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Вместе с тем, ФИО1 совершила преступление средней тяжести, посягающее на здоровье населения и общественную нравственность, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно. С учетом данных о личности подсудимой, с целью её исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы, однако с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку считает, что её исправление возможно без изоляции от общества.

При назначении наказания подсудимой суд применяет положения ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного, оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

При этом суд считает, что наказание в виде лишения свободы будет достаточным для исправления подсудимой, в связи с чем не назначает ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит возможности для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ об изменении категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Возложить на ФИО1 обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства хранить до решения вопроса по выделенному из этого дела другого уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Кировский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 дней с момента получения копии апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован сторонами в кассационном порядке в суд кассационной инстанции со дня вступления его в законную силу. Осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий/подпись/

Копия верна.

Судья В.А. Типикин

Секретарь Е.И. Воробьёва